Egica reg. an. viii, et supervixit annos vi.

Leo ^a reg. an. vii. Egica peragit in Spania an. vi. Post illum Vittiza filius ejus an. i.

Tiberio imperante Vittiza peragit annos viii.

Rudericus reg. an. iii. [Tunc Saraceni Spaniam possederunt et regnum Gothorum exterminatum, æra 852] ^b.

Item ordo gentis Gothorum.

14. Primus in Gothis *Atanaricus* reg. an. xiiii. Iste prius per Valentem imperatorem in hæresen Arianam cum omni Gothorum gente intravit. Sub isto Gothi legem et litteras habere cœperunt : et cum eodem rege ab Ugnis ^c Gothi de terra propria expulsi sunt. Rex quoque Constantinopolim vitam finivit sub imperatore Teodosio.

15. *Alaricus* reg. an. xviii ^d. Item ob vindictam Gothorum cc millia, et Ragadaiso scita, quos Romani interfecerant, exercitum movit, et Romanum capit : ibique Placidiam, Teodosii imperatoris filiam, cum multis opibus deprælavit. Postea in Italia obiit sub imperatore Honorio et Arcadio.

16. *Ataulphus* reg. an. vi. Iste supradictam Placidiam conjugem accepit, et quinto regni anno de Italia Gallias adiit ; et dum Spanias petere voluisset, a suis interfectus est in Barcelona sub imperatoribus Honorio et Arcadio.

17. *Sigericus* reg. an. i. Iste cum pacem cum Romanis voluisset, mox a suis est interfectus sub imperio prædicto.

18. *Ballia* ^e reg. an. iii. Belligerator fuit. Cum imperatore Honorio pacem habuit, et sororem ejus Placidiam ei reddidit. Iste in Spanias ingressus, Wandalos et Silingos in Bætica bello exstinxit, et Alanos ad nihilum redegit. Ad Africam classicè transire disposuit ; sed Gaditanum mare eum non dimisit. In Gallias rediit, ibique vitam finivit sub imperatore Honorio.

19. *Teudereds* reg. an. xxxiii. Iste Litorium ducem Romanorum cum multis millibus ^f Romanorum exstinxit. Ex Ugnis ^g cc interfecit ; ibique præliando occiditur sub imperatore Teodosio minore.

20. *Turismundus* filius ejus reg. an. i. Qui dum feralis et noxius esset, a Teuderico et Friedario ^h est fratribus interfectus sub imperatore Marciano.

21. *Teudericus* reg. an. xiii. Iste cum Gothis Avito imperio ⁱ sumere auxilium dedit ; et ob hoc inde cum licentia ejusdem Aviti imperatoris cum ingenti exercitu Spanias intrat, et xii milliario ab

^a Ms., *Neon*.

^b Ordine hæc sunt præpostero in meo ms. Hic enim legitur *Rudericus reg. an. iii*, quæ ante Saracenorum in Spaniam adventum, in aliis exarata. In archetypo exstant ad oram, uncis inclusa, et deest exterminatum.

^c Ms., *Agnis*.

^d xxviii legendum, et immediate iste ubi item.

^e *Wallia*.

^f Ms., cum multa millia.

^g Ms., *Agnis* cc, addendum *millia*. Vide *Idatium* in Chron.

A Asturica apud Urbicum fluvium Ricciarium Suevorum regem prælio superavit : eumque persequens, in Portucale cepit [atque occidit. Bracarum capit]. Sicque inde per Lusitaniam Gallias repetit : ibique ab Eurico est fratre occisus sub imperatore Leone.

22. *Euricus* reg. an. xxvi. Iste Lusitaniam deprædavit : Pamplonam et CæsarAugustam cepit. Iste primus Gothus leges dedit. Arelate obiit sub imperatore Zenone.

23. *Alaricus* filius ejus reg. an. xxii. Quem Huuldus rex Francorum apud Pietavem bello interfecit. Ob cujus vindictam Teudericus socer ejus, Italiæ rex, Francos proterit, et regnum Gothis integrum restituit sub imperatore Anastasio.

24. *Gesalaicus* Alarici filius reg. an. iii. Iste a Gualibado Burgundionum rege in Narbona superatus ad Barcinonam fugit. Inde ad Africanam Wandalis pro auxilio pergit, et non impetravit : inde reversus, apud Barcinonam a duce Teuderici Italiæ regis est interfectus sub imperatore Anastasio.

25. Supradictus *Teudericus*, occiso Gesalaico, regnum Gothorum tenuit annis xv, et superstiti nepoti suo Atalarico reliquit. Ipse Italiam rediit, et ibi vitam finivit sub imperatore Justiniano.

26. *Amalaricus* reg. an. v. Iste a Vildiberto Francorum rege superatus Narbona interimitur sub imperatore Justiniano.

27. *Tudis* ^k reg. an. xvii. Iste, quamvis hæreticus, pacem concessit Ecclesiæ, et episcopis licentiam dedit in Toletana urbe concilia peragere. Francorum reges infra Spania usque nimium ^l superavit : eumque in palatio quidam ^m insaniam simulando interfecit sub imperatore Justiniano.

28. *Teudisclus* reg. an. i. Qui dum thoros multorum macularet, et ob id multis necem excogitaret, mox inter epulas gladio Spali jugulatur sub imperatore Justiniano.

29. *Agila* reg. an. v. Iste dum ad Cordobam urbem pugnaret, et ⁿ in contemptu Christi sepulcrum sancti martyris Acisceli quodam horrore pollueret, illum ibi cum multa copia interfecerunt, et omne thesaurum regium amisit, et Emeritam fugit : ibique sui eum interfecerunt sub imperatore Justiniano.

30. *Atanagildus* reg. an. xiiii. Iste contra milites Justiniani imperatoris, quos in suo auxilio contra Agilanem petierat, diu conflixit atque exstinxit. Toletò morte propria decessit sub imperatore Justiniano.

31. *Liuva* reg. an. iii in Narbona. Iste fratri Leuvigildus Spaniæ administrationem dedit ; ipse Gallias præfuit ^o.

32. *Leuvigildus* adeptus Gallia et Spania reg. an. xviii. Iste valde hæresi Arianiæ deditus persecutionem catholicis intulit, et ecclesiarum privilegia tulit. [Mansonam Emeritensium episcopum religavit ^p.] Suis perniciosus fuit ; potentes per cupiditatem damnavit. Suevos superavit, et Galliciæ regnum Gothis adjunxit ^q. Primus regali veste opertus solio resedit. Urbem in Celtiberia fecit et Recopolim nominavit. Gothorum leges ante correxit. Toletò propria morte decessit sub Mauricio imperatore.

33. *Reccaredus* filius ejus reg. an. xv. Iste in exordio regni sui catholicam fidem adeptus, omnem

^h *Fredericus* audit apud Idatium ibidem.

ⁱ Imperium lege vel imperio sumendo.

^j Uncis inclusa desiderantur apud Berganzum, prætermisit etiam Ferreras *Bracarum casit*.

^k *Theudis*.

^l Mariana, *nimum* progressos.

^m In archetypo, *quodam*.

ⁿ In archetypo deest *et*.

^o In archetypo, *præfugit*.

^p Uncis inclusa exstant in archetypo.

^q Ita Mariana et Marinol ; ms., *admisit*

Gothorum gentem ad cultum rectæ fidei revocavit : et per synodum episcoporum Galliæ et Spaniæ fidem catholicam confirmavit. Francorum hostes LX millia in Spania bello prostravit, et tempora regni sui omni bonitate ornavit. Fine pacifico Toletodecessit imperante Mauricio.

34. *Liuva* filius reg. an. II. Istum præcisa dextera innocuum Vitericus occidit, et regnum sibi suscepit sub imperatore Mauricio.

35. *Vitericus* reg. an. VII. Vir quidem strenuus in armorum arte, sed expers victoriæ. Quod fecit recepit : inter epulas enim prandii a suis interfectus est sub imperio Focatis.

36. *Gundemarus* reg. an. II. Vascones una expeditione vastavit. Morte propria Toletodecessit sub imperatore Eraclio.

37. *Sisebutus* reg. an. VIII. Iste potestate Judæos ad fidem Christi perduxit. Ecclesiam sanctæ Leocadiæ a opere miro fundavit. Astures et Vascones in montibus rebellantes humiliavit, et suis per omnia benignus fuit. Hunc uni proprio morbo, alii immoderato potionis haustu asserunt interfectum sub imperatore Eraclio. Tunc nefandus Mahomat in Africam nequitiam legis stultis populis prædicavit.

38. *Suintila* reg. an. X. Victoria et consilio magnus fuit. Vascones devicit ; duos patricos Romanos cepit. Omnem Spaniam et Galliam strenue rexit, et ob meritum pater pauperum vocari est dignus. Fine proprio Toletodecessit sub imperatore Eraclio.

39. *Sisinandus* reg. an. IIII. Iste synodum episcoporum egit : patiens fuit, et regulis catholicis orthodoxus exstitit. Toletovitam finivit sub imp. Eraclio.

40. *Chintila* reg. an. III. Synodos plurimas Toletocum episcopis egit, et subditum regnum fide firmavit. Toletodecessit sub imp. Eraclio.

41. *Tulga* reg. III. Blandus in omnia fuit.

42. *Chindasvinctus* reg. solus an. VI, et cum filio suo *Reccovinto* an. IIII. Hujus tempore quievit Spania, et per synodos eruditur Ecclesia. Toletobiit sub imp. Constantino novo.

43. *Wamba* reg. an. VIII. Primo regni anno rebellantem sibi Paulum ducem cum quadam parte Spaniæ, seu cum omni provincia Galliæ, hic rex cum exercitatione Spaniæ prius feroces Vascones in finibus Cantabriæ perdomuit ; deinde pergens, cunctis civitatibus Gothiæ et Galliæ captis, ipsum postremo Paulum in Neumaense urbe victum celebre triumpho sibi subiecit. Postea ab Ervigio regno privatur sub imperatore Constantino novo.

44. *Ervigius* reg. an. VI. Iste synodos multas Toletocum episcopis egit. Filium suam conjugem dedit Egicani. Toletobiit sub imperatore Justiniano.

45. *Egica* reg. an. XV. Iste dum regnum accepit filium Ervigii cum juratione Wambani subiecit. Filium suum Vitizanem principem secum regno præfecit. Toletodecessit sub imperio Leonis.

Vitiza reg. an. X. Toletovitam finivit sub imperio Tiberii.

^a In archetypo addit : *Toleto*.

^b *Fascones*, id est, *Vascones* ; namque pro *v* seu pro *b* sæpe Muzarabes apponebant.

^c *Conjurazione Vambæ abjecit*. Rud. Tolet. Florez, Adic. nis.

^d *Æmilanensis codex* sic apud Saz : Iste in vita patris in Tautente urbe Galliciæ resedit. Ibi que Fasflanem ducem, Pelagii patrem, quem Egica rex illuc direxerat, quadam occasione uxoris fuste in capite percussit, unde post ad mortem pervenit : et dum idem Witiza regnum patris accepit, Pelagium filium Fasflanis, qui postea Saracenis cum Astures rebellavit, ob causam patris, quam prædiximus, ab urbe regia expulit. Toletovitam finivit sub imperatore Tiberio. Sic etiam Tudensis sub Egica.

^e Vide infra n. 77.

46. *Rudericus* reg. an. III. Istius tempore æra 752, farmalio terræ Saraceni evocati Spaniam occupant, regnumque Gothorum capiunt ; quod adhuc usque ex parte pertinaciter possident : et cum eis Christiani die noctuque bella iniunt, et quotidie confligunt, dum prædestinatione usque divina debitas eos expelli crudeliter jubeat. Amen.

Item nomina regum catholicorum Legionensium.

47. *Pelagius* filius Veremundi, nepos Ruderici regis Toletani. Ipse primus ingressus est in Asturiis montibus sub rupe in antrum de Auseba.

Deinde filius ejus *Fabila*.

Deinde *Adefonsus* gener Pelagii.

Post illum frater ejus *Froila*.

Deinde *Aurelius*.

Post illum *Adefonsus* Castus, qui fundavit Ovele.

Deinde *Nepotianus* cognatus regis Adefonsi.

Post *Nepotianum* *Ranimirus*.

Post illum filius ejus *Ordonius*, qui amisit Albaikha.

Deinde filius ejus *Adefonsus*, qui amisit Ebrolos.

48. Post illum filius ejus *Garsea*.

Deinde *Ordonius*.

Deinde frater ejus *Froila*.

Post filium ejus *Adefonsus*.

Deinde *Sancius* filius *Ordonii*.

Deinde *Adefonsus*, qui dedit regnum suum, et convertit ad Deum.

Post frater ejus *Ranemirus*.

Deinde filius ejus *Ordonius*.

[Post illum frater ejus *Sancio*]

Deinde filius *Sancionis* *Ranemirus*.

Vacare hic ait Joannes Vazquez del Marmol spatium quasi octo aut novem linearum.

Item nomina Pampilonensium regum.

Animadvertit hic iterum Joannes Vazquez, vacare spatium, ad oramque codicis scriptum : Illic prædictis regibus ignoro quales fuisse.

49. *Sancio* rex filius *Garseanis* regis regnavit annos XX.

[*Hic in margine notatum : Æra DCCCXIV iniquavit.*] *Garsea* filius *Sancionis* regis reg. an. X (40) et amplius. *Sancio*.

Item ordo gothorum Ovetensium regum.

50. Primus in Asturias *Pelagius* regnavit in Canicis annis XIX. Iste a Vitizane rege de Toletodepulso, Asturias ingressus est, postquam a Saracenis Spania occupata est. Iste primus contra eos sumpsit rebellionem in Asturias, regnante Juzeph in Cordoba, et in Legionie civitate Saracenorum jussa super Astures procura te Monuza : sicque ab eo hostis Ismaelitarum cum Aloamane interficitur ; et Oppa episcopus capitur. Postremoque Monuza interficitur, sicque ex tunc reddita est libertas populo Christiano. Tunc etiam qui remanserunt, gladio ipsa hoste, Saracenorum in Libamina, monte ruente judicio Dei opprimuntur : et Asturorum regum divina providentia exoritur. Obiit quidem

^f Desunt aliqua. Videsis Saz, pag. 57.

^g Post Aurelium *Silo*, *Maurecatius*, et *Veremundus* desiderantur, de quibus post præviam hanc in genere mentionem statim agit auctor in individuo.

^h Hucusque primus operis auctor, qui æra 821, hoc est anno 883, se scribere testatus est. Reliqua ad num. 50 exclusive, anno 876, addita.

ⁱ Duo hi versus redundant.

^j *Fratri* addit *Mariana*.

^k Uncis inclusa exstant in archetypo.

^l Obetensium, et Obeto, per *b* fere semper in codice ms. apud Marmol.

^m Id est *exercitus*, seu *acies*, voce Hispanica antiquata *hueste*, quæ hic dicitur *hoste*.

ⁿ *Libana* apud alios, hodie *Liebana*.

predictus Pelagius in locum Canicas æra 775. A

51. *Facila* filius ejus reg. an. II. Iste, levitate ductus, ab urso est interfectus.

52. *Adefonsus*, Pelagii gener, reg. an. XVIII. Iste Petri, Cantabriæ ducis, filius fuit; et dum Asturias venit, Bermisindam^a, Pelagii filiam, Pelagio præcipiente, accepit. Et dum regnum accepit, prælia satis^b cum Dei juvamine gessit. Urbes quoque Legionem atque Asturicam, ab inimicis possessas, victor invasit. Campos, quos dicunt Gothicos, usque ad flumen Dorium eremavit, et Christianorum regnum extendit. Deo atque hominibus amabilis exstitit. Morte propria decessit.

53. *Froila* filius ejus reg. an. XI. Victorias egit, sed asper moribus fuit^c. Fratrem suum, nomine Vimaranem, ob invidiam regni interfecit. Ipse post ob feritatem mentis in Canicas est interfectus æra 806.

54. *Aurelius* reg. an. VII. Eo regnante servi, dominis suis contradicentes, ejus industria capti in pristina sunt servitute reducti. Suoque tempore Silo futurus rex, Adosindam^d Froilæ regis sororem, conjugem accepit: cum qua postea regnum obtinuit. Aurelius vero propria morte decessit.

55. *Silo* reg. an. VIII. Iste dum regnum accepit, in Pravia solium firmavit. Cum Spania ob causam matris pacem habuit. Morte propria decessit, prolem nullam dimisit.

56. *Maurecatus*^e reg. an. V.

57. *Veremundus* reg. an. III. Iste per ann. III clemens adfuit^f et pius. Eo regnante prælium factum est in Burbia^g. Postea voluntarie regnum dimisit.

58. *Adefonsus* magnus reg. an. LI. Iste II regni anno per tyrannidem regno expulsus, monasterio Abelanie est retrusus. Inde a quodam Teudane vel aliis fidelibus reductus, regni que Oveto est culmine restitutus. Iste in Oveto templum sancti Salvatoris cum XII apostolis ex silice et calce mire fabricavit. Aulamque sanctæ Mariæ cum tribus altaribus ædificavit. Basilicam quoque sancti Tirsi miro ædificio cum multis angulis fundamentavit. Omnesque has Domini domos cum arcis atque columnis marmoreis auro argenteoque diligenter ornavit; simulque cum regis palatiis picturis diversis decoravit; omnemque Gothorum ordinem, sicuti Toledo fuerat, tam in ecclesiis quam palatio in Oveto cuncta statuit. Super Ismaelitas victorias plures gessit. Getulorumque hostes^h: unam infra Asturias in locum Lutis, et aliam in Gallæciæ provincia in locum Aneco prælio superavit. Suoque tempore quidam de Spania nomine Mahamut a rege Cordobense fugatus, cum suis omnibus Asturias ab hoc principe est susceptus. Posteaque ad rebelliumⁱ in Gallæcia in castro Sanctæ Christinæ perversum, ibidem eum hic rex prælio interfecit: castrumque ipsum cum omnibus rebus suis cepit. Absque uxore castissimam vitam duxit: sicque de regno terræ ad regnum transitit cœli: qui cuncta pace egit, in pace quievit. Bissena quibus hæc altaria sancta fundataque^j vigent, hic tumulatus jacet.

^a *Ermisendam* Pellicer.

^b Vocem *multa* hic addit Mariana.

^c In archetypo, moribus *egit* vel *fuit*, etc.

^d Memorant Adosindam Eterius et Beatus epistola ad Elipandum.

^e Codex S. Æmil. addit *tyrannice accepto regno*. Apud Berg. et Sz. Ita et Pellicer.

^f Sic codex S. Æmil. Albeldensis vero, *pro annis tribus fuit et natus*. Anud Jo. Vazquez del Marmol.

59. *Ranemirus* reg. an. VII. Virga justitiæ fuit. Latrones oculos evellendo abstulit. Magicis perignem finem imposuit: sibi tyrannos mira celeritate subvertit atque exterminavit. Prius Nepotianum ad pontem Narcie superavit, et sic regnum accepit. Eo tempore Lordomani^k, primi in Asturias venerunt. Postea idem Nepotiano pariter cum quodam Aldoitro tyranno, oculos ab eorum frontibus eiecit, superbumque Puniolum victor interfecit. In locum Ligno dicto^l ecclesiam et palatia arte furnicea mire construxit. Ibi que a sæculo recessit, et Oveto tumulo requiescit sub die Kal. Februar 888 (an 850).

60. *Ordonius* filius ejus reg. an. XVII. Iste Christianorum regnum cum Dei juvamine ampliavit. Legionem, Asturicam, simul cum Tude et Amagia populavit: multa que et alia castra munivit. Super Saracenos victor sæpius exstitit. Talamancam^m civitatem prælio cepit; regem ejus Mozeror ibi captum, voluntarie cum sua uxore Balkaiz, in Petra sacra liberos abire permisit. Albaidam, urbem fortissimam, similiter præliando intravit, regemque ejus nimium potentissimum, nomine Muz, in monte Laturcio in insidiis inventum, et exercitum illius gladio defectum, ipsiusⁿ Muz jaculo vulneratum ab amico quondam e nostris verum cognoscitur fuisse salvatum et in tutiora loca amico^o equo esse sublatum.

Ejus tempore Lordomani iterum venientes in Gallæciæ maritimis, a Petro comite interfecti sunt: Mauri in navibus venientes in freto Gallicano^p devicti sunt. Cui principi tanta fuit animi benignitas et misericordiæ utilitas, et tantum omnibus exstitit pius, ut Pater gentium vocari sit dignus. Fine pacifico Oveto decessit sub die VI. Kal. Junias, æra 804 (an 866).

61. *Adefonsus* filius ejus XVIII regni deducit annum^q. Iste in primo flore adolescentiæ, primoque regni anno, et suæ nativitatæ XVIII, ab apostata Froilane, Galliciæ comite, per tyrannidem regno privatur. Ipseque rex Castellam se contulit; et non post multo tempore, ipso Froilane tyranno et infausito rege a fidelibus nostri principis Oveto interfecto, idem gloriosus puer ex Castella revertitur, et in patrio solio regnans feliciter conlætatur. Qui ab initio regni super inimicos favorem victoriarum habet semper. Vasconum feritatem bis eum exercitu suo contrivit atque humiliavit. Illius tempore præterito jamque multo, Ismaelita hostis ad Legionem venit, duce Abulmundar, filio Abderhamani regis, fratre Mahomat Cordobensis regis. Sed dum venit, sibi impedit; nam ibi multis millibus amissis caterus exercitus fugiens evasit. Ipsisque diebus alia hostis, in Vergidum ingressa, usque ad nihilum est interempta, multosque inimicorum terminos est sortitus. Dezam castrum iste accepit. Antezam pace acquisivit. Conibriam^r, ab inimicis possessam, eremavit, et Gallæcis postea populavit, multa que alia castra sibi subiecit.

62. Ejus tempore Ecclesia crescit, et regnum etque in Gallecia ad rebellium in castro, etc.

^l Pellicer, *fundataque*; alii, *fundatisque*.

^k *Nortmanos* intellige.

^l Sic Mariana. Deest dicto in archetypo et apud alios.

^m Berg., *Talamanca*. Ferreras, *Sulamanca*.

ⁿ In archetypo, *ipsum*.

^o Berg., *amici*.

^p Ferreras et Jo. Rao. Perez in *ms. Caditano*.

ampliat. Urbes quoque Bracharensis, Portucalensis, Aucensis^a, Eminensis, Yesensis, atque Lamocensis a Christianis populantur. Istius victoria Cauriensis, Egitanensis, et cæteras^b Lusitanicæ limites, gladio et fame consumptæ, usque Emeritam, atque freta maris, eremavit et destruxit. Parvoque procedente^c tempore, æra 915, consule Spaniæ et Mahomat regis consiliarius Abuhalit bello in fines Gallacæ capitur, regique nostro in Oretu perducitur. Qui dum se postea redemit, duos fratres suos, filium atque subrinum obsides dedit, quosque centum milia auri solidos regi persolvit.

63. Ispisque diebus, sub æra 916, Almundar, filius regis Mahomat cum duce Ibenganim, atque hoste Saracenorum ex Corloba ad Sturicam^d atque Legionem venit. Sed manus idem^e hostis ex adverso exercitum sequens qui erant de Toledo, Talamanca, Vathlethara^f, vel de aliis castris, sub uno xiii milia in locum Polboraria apud fluvium Urbicum a principe nostro interfecti sunt. Idem Almundar ad castrum Sublantium volens pertendere, cognovit quod gestum fuerat in Polboraria, etiam comperiens quod rex noster jam in Sublantio castro cum omni exercitu eum bellaturus: expectabat, metuens retro ante lucentem diem vertitur in fugam. Deinde, imperante Abahalit, pro tribus annis pax in utroque reges fuit.

64. Postea rex noster, Saracenis inferens bellum, exercitum movit, et Spaniam intravit sub æra 918. Sicque per provinciam Lusitanicæ, castra de Nepza prædando pergens, jam Tacum fluminem^g transito^h ad Emeritæ fines est progressus: et decimo milliario ad Emeritam pergens Anamⁱ fluvium transcendit, et ad Oxiferium montem pervenit: quod nullus ante eum princeps adire tentavit. Sed et hoc quidem glorioso ex inimicis triumphavit eventu: nam in eodem monte xv i capita amplius noscuntur esse interfecta. Sicque inde princeps noster cum victoria sedem revertitur regiam.

65. Ab hoc principe omnia templa Domini restaurantur, et civitas in Oretu cum regis Aulis ædificatur: statque scientia clarus, vultu et habitu staturaque placidus. Infectatque Dominus ejus semper animus, ut pie regat populum, ut post longum principatus imperium de regno terræ ad regnum transeat cæli^k.

66. (Continuatio an. 882.) Hoc supradicto principe regnante in æra 920, supradictus Almundar, Mahomat regis filius, a patre suo directus cum duce Abuhalit, et exercitu Spanie lxxx milia a Cordoba progressus, ad Cæsaraugustam est profectus: ubi Zmael^l Iben Muza stabat adversus Cordobenses infestus. Hostis dum ad Cæsaraugustam circumvit xxv dies ibidem pugnavit: sed nihil victoriæ gessit. Inde profectus ad Tutelam castrum præliavit, quod

^a Auriensis legit Florez.

^b L. cætera, vel cæteri.

^c Joann. Vazq. præcedenti.

^d Asturiam alii scribunt.

^e Mariana, manus alia hostis.

^f Vathlethara, de qua Jo. Vazquez del Marmol, Suspicio, inquit, ex characteribus esse Guadalajara.

^g Tago flumine leg.

^h In archetypo addit. aam.

ⁱ In archetypo unum pro Anam scribit.

^j Pellic., Quinque milia capita. Saz, xv mille copita.

^k Hucusque editio doctoris Ferreras, qui lacuna cuncta præterit que usque ad num. 77 consequuntur. Hic Pellicer interserit, Item noticia episcoporum, versus qui supra exstant in Prælium num. xi de quibus num. 25.

^l Alii, Zmael.

^m Pellicer, Fortun Iben Muza.

ⁿ Pellic., Ab Abdella, ipseque Mahomat Iben-Lupi. Marmol, Abaddella ipse, qui Mahomat Ibeniuph.

A Fortunio = Iben Muza tenebat, sed nihil ibidem egit.

67. Tunc Abaddella, ipse qui Mahomat Iben Lupi, qui semper noster fuerat amicus, sicut et pater ejus, ob invidiam de suis tionibus^o, cui rex filium suum Ordonium ad creandum dederat, cum Cordobensibus pacem fecit, fortianque^p suorum in hostem eorum misit; sicque hostes Chaldæorum in terminos regni nostri intrantes, primum ad Celloricum castrum pugnaverunt, et nihil egerunt, sed multos suos ibi perdidērunt.

68. Vigila Scemeniz erat tunc comes in Abta: ipsa quoque hostis in extremis Castellæ veniens ad castrum cui Ponte curbum nomen est, tribus diebus pugnavit, et nihil victoriæ gessit, sed plurimos suorum gladio vindice perdidit.

69. Didacus, filius Ruderici, erat comes in Castellæ: castrum quoque Sigerici ob adventum Saracenorum Munio, filius Nunni, eremum dimisit, quia non erat adhuc strenue munitum.

70. Rex vero noster in Legionense urbe ipsam hostem sperabat, strenue munitus agmine militari, ut cum eis legitime ad civitatis suburbium dimiceret; sed ipsa hostis, dum comperit quod rex noster illam quotidie alacri animo ad urbem propinquare desideraret, castigante^q Habuhalit, qui jam vivo aspexerat regios longe a civitate xv millibus, ipsa hostis trans flumen Estoræ perrexit; castella omnia succendit: et de campo Alcopæ ad fluvium Urbicum missos regi nostro direxit, rogans ut filium suum Abulkazem, quem adhuc rex tenebat, reciperet. Sicque filium Zmaelis Iben Muza, quem de Cordoba patri suo causa pacis adduxerant, pariterque Furtem Iben Ahazela, quem in tutela arte^r ceperant, ad nostrum regem Abahalit direxit: et sic rogans per multa munera filium suum recuperat^s, et super fluvium Urbicum usque in Zelam^t viam fecit; sicque tunc Cordobam rediit. Reversi sunt in Cordoba mense Septembrio unde exierant Martio mense. Et postea rex noster ipsos de Benikazi, quos de Habuhalit pro ejus filio acceperat, suis denique amicis sine pretio dedit.

71. Supradictus quoque Abaddella, filius Jub^u, ob amicitiam Cordobensium, contra suos suos et germanos in odium vertitur, et inter eos pugna oritur quæstio; sed ipsa hieme, ob contumaciam ejusdem Abaddella, tuis suis Zmael, et suis congerentes ejusdem Zmael Iben Furtum, exercitum moverunt, circiter vii milia, contra eum Abaddellam prælium agere volentes. Ipse quoque Abaddella in fragosa loca eos sperabat, vel expectabat. Sicque venientes ambo Zmaeles levitate^v deducti in ipso fragoso monte, ubi eum cognoverunt esse, cum paucis viris et famulis ascenderunt^x. Abaddella quoque præcipiti

Saz, Iben Lup. Congruentior autem lectio est ipse qui, quam ipseque, ex num. 71, ubi Abaddella dicitur filius Luji, hoc est Iben Lub. (Iben enim Arabice filius Latine est.) Abaddella igitur ipse erat qui Mahomat Iben Lup. Res quoque narrata eadem utrobique. In archetypo, Luph.

^o Pell., Berg. et Saz, de suos suos, Marmol, et Mariana ut in textu. Theios Græce idem ac Hispanis Tio, Latine Patruus.

^p Saz, fortianque. Citra scrupulum vero fortian cum aliis lego; est enim vox infimæ Latinitatis, id est ac copia vel exercitus.

^q Pellicer, ab urbe appropinquante desideraret castigare, ex quibus simul collatis legendum: ad urbem appropinquantem desideraret castigare.

^r Alii, Tutela Arce.

^s Ms., receperat. Pell., recepit: lego recuperat.

^t Zelam infra leges n. 75.

^u Marmol Iuph. — In archetypo Luph.

^v Pellicer, levitate; alii, lenitate.

^x Mariana et Pellicer, famulis; alii, famulis.

cursu ad eos intruens, illi a fugam arripietes ibi Zmael Iben Furtum ex equo cecidit, et statim captus est. Similiter quoque et Zmael Iben Muza, dum subrinum eripere voluit, ibidem capitur; multique ex idoneis Benikazi ibidem capti sunt. Cæterus exercitus in plana consistens fugiens evasit.

72. Ababdella vero, acta victoria, ipsos quos cepit ad suum castrum Beccaria eos ferro victos transmisit. Ipse quidem inde progressus ad Cæsaraugustam venit, eamque sub nomine pacis sine gladio cepit iurique suo subiecit. Statinque nuntios ad Cordobam misit, quasi pro gratia regis hæc omnia egisset, ita ut in omnibus fidelis existeret. Sed cum a rege Cordobense ipsa civitas, vel ipsi quos ceperat, peterent, et hoc Ababdella nullatenus adnueret, mox quoque Cordobenses in ira sunt commoti: et isti in una sunt concordiam versi. Tuncque Ababdellatum dimisit, et ob inde Vallerram castrum ab illo accepit; similiter et congermanum dimisit, ob id Tutelam, atque castrum sancti Stephani ab eo accepit; et Cæsaraugustam ipse sicuti eam ceperat, et obtinuit et obtinet.

73. Ipsisque diebus a comitibus Castellæ et Alavæ Didaco et Vigila multas persecutiones et pugnas idem Ababdella sustinuit; et dum vidit se valde opprimi ab eis, statim legatos pro pace regi nostro direxit et sæpius dirigit: sed adhuc hucusque a principe nullatenus pacem accepit firmam. Ille tamen in nostra amicitia persistit et persistere vellet; sed rex noster ei adhuc non consentit.

74. Postea quoque in æra 921, quæ est præsentis anno, jam suprafatus Almundar, Mahomat regis filius, cum duce Abahalit, et cum omni exercitu Spaniæ, a Patre suo ad Cæsaraugustam directus est; ubi dum venit, Ababdellam intus invenit. Duobus tantum diebus ibi pugnavit: labores et arbusta diripuit, non tantum ad Cæsaraugustam, sed in omnem terram de Venikasi similiter egit. Degium ex parte intravit, et deprædavit: sed nullum de civitatibus vel castris cepit, sed jam populavit. Postea quoque ipsa hostis in terminis nostri regni intravit, primumque ad castrum Celoricum pugnavit, multosque interfectos e suis ibi diuisit. Vigila comes muiebat ipsum castrum.

75. Deinde ad terminos Castellæ in ponte Curbo Castro pervenit, ibique sua voluntate pugnare cepit, sed tertio die victus valde inde recedit. Didacus comes erat. Dehinc castellum Sigerici munitum invenit, sed nihil in eo egit, Augustoque mense ad Legionenses terminos accessit. Sed dum regem nostrum in eadem urbe esse audivit, et quia in Sulbiantio castrum cum eis præliare jam definitum esse comperit, de fluvio Zelæ nocte præmovit, et lucescente die ad ipsum castrum pervenit, antequam noster exercitus illuc perrexisset; sed nihil in eo

A castrum præter vacuas domus invenit. Alio tamen die cum alacritate eos rex noster ad urbem pugnaturus sperabat; sed ipsa hostis non tantum ad Legionem non venit, sed et viam præteriti anni nullatenus arripuit, nec Estoram fluvium transcendit; sed per castrum Coiancam ad Zeiam iterum reversi sunt, domumque sanctorum Facundi et Primitivi usque ad fundamenta diruerunt. Sicque retro reversi per portum qui dicitur Balatcomali, in Spaniam ingressi sunt. Ipse vero Abahalit dum in terminos Legionenses fuit, verba plura pro pace regi nostro direxit. Pro quo etiam et rex noster legatum nomine Dulcidium, Toletanæ urbis presbyterum, cum epistolis ad Cordobensem regem direxit Septembrio mense, unde adhucusque non est reversus Novembrio discurrente.

76. Supradictus quoque Ababdella legatos pro pace et gratia regis nostri sæpius dirigere non desinit; sed adhuc perfectum erit quod Domino placuerit.

Item ingressio Saracenorum in Spania ita est.

77. Sicut jam supra retulimus, Ruderico regnante, Gothi in Spania, per filios Vituzani regis oritur Gothi rixarum discessio; ita ut una pars eorum regnum dirutum videre desiderarent: quorum etiam favore atque farnalio Saraceni Spaniam sunt ingressi anno regni Ruderici tertio, die III Idus Novembris, era 752, regnante in Africa Ulit Amiraluminiin filio de Abdelmelic, anno Arabum c. Ingressus est primum Abzulura in Spania sub Muza duce in Africa commanente et Mauro-rum patrias defecante.

78. Alio anno ingressus est Tarik. Tertio anno jam eodem Taric prælio agente cum Ruderico, ingressus est Muza Iben Muzeir, et periit regnum Gothorum, et tunc omnis decor Gothicæ gentis pavore vel ferro periit.

De rege quoque eodem Ruderico nulli causa interitus ejus cognita manet usque in præsentem diem.

Hi sunt duces Arabum qui regnaverunt in Spania.

- 79. Supradictus quoque Muza Iben Muzeir ingressus Spaniam, reg. an. 1, mens. III.
- Abdelaziz Iben Muz reg. an. II, mens. VI.
- Aiub reg. mens. I.
- Alhor reg. an. II, mens. X.
- Zama regn. an. III.
- Abderahaman reg. an. I.
- Hodera reg. an. I.
- Jahia reg. an. I, mens. VI.
- Hodiffa reg. mens. VI.
- Autman reg. mens. IV.
- Geleitam mens. X.

ⁱ Ms., *Gothique in Spania pre filius. Berg., Gothia in Spania per filios. Mariana, pro filius.*

^k Mariana, *formalia*. Supra, num. 47, *farnalio terræ* legitimus Saracenos vocatos: sed cum hic *farnalio filiorum Witicæ* ingressus eos in Spaniam dicitur, aliquid supra prætermissum videtur: hic enim *farnalium* seu *formalia* pactum vel conventionem denotat.

^l In archetypo, *æra 752* exstat ad oram.

^m Sic Ferreras; alii, *regnante*.

ⁿ Berg. et alii, *anno Arabum centesimo ingressus*. Ita quoque in archetypo. Ferreras ut in textu; ex quo vera rimari potest lectio, scilicet, *anno Arabum 91 ingressus est*: is enim unus annus nonagesimus primus Arabicæ consentaneus chronotaxi.

^o *Abuzara* apud Pacensem.

^p *Comorante* apud Ferreras.

^q Berg., *de facente, forte, defendente*.

^r Ad oram hæc transcripsit Jo. Vazquez. Desunt apud Berg. et Saz. Exstant apud Ferreras.

^a In archetypo, *illi in fugam*, etc.

^b In Archetypo, *firmen*.

^c In Archetypo, *velit si rex*.

^d Vide Moret., Invest., pag. 532, et hic infra n. 87. *Degio* vel *Deio*, hodie *Monjardin*, olim *S. Esteban de Deyo*. Vide Moret., loc. cit.

^e Mariana, *sed. en. Moret, Invest. pag. 532, sed eam populavit*. — Vide infra n. 87. FLOREZ. Addit. ms.

^f In archetypo, *Zeia*; Berg., *Ceia*, infraque *Zeiam* scribit Jo. Vazquez.